הסיווג הראשון ייקרא "הקיבוץ השיתופי", שהינו למעשה זהה להגדרה המשפטית הקיימת של הקיבוץ המסורתי. הסיווג השני ייקרא "הקיבוץ המתחדש" הכולל את השינויים וההתפתחות באורחות החיים, בתנאי שעקרונות היסוד של ערבות הדדית ושיוויון נשמרים.

לפיכך המליצה הוועדה, כי בתקנה 2 לתקנות האגודות השיתופיות (סוגי אגודות), התשנ"ו-1995, במקום הסיווג "קיבוץ", ייקבעו שני סיווגים חדשים ושונים, כדלקמן:

"קיבוץ שיתופי - אגודה להתיישבות שהיא יישוב נפרד, המאוגדת על יסודות של בעלות הכלל בקניין, של עבודה עצמית ושל שוויון ושיתוף בייצור, בצריכה ובחינוך."

6. דין וחשבון הוועדה הציבורית לעניין הקיבוצים (פורסם בחודש אוגוסט 2003).

7. סעיף 5(2) לתקנות האגודות השיתופיות (סוגי אגודות), התשנ"ו-1995.

"קיבוץ מתחדש - אגודה להתיישבות שהיא יישוב נפרד, המאורגנת על יסודות של שיתוף הכלל בקניין, של עבודה עצמית, שוויון ושיתוף בייצור, בצריכה ובחינוך, והמקיימת ערכות הדדיות בין חבריה, ואשר בתקנונה קיימת הוראה באחד או יותר מאלה:

- (1) חלוקת תקציבים לחבריה בהתאם לתרומה, לתפקיד או לוותק.

עמדת הוועדה בסוגייה זו הינה, כי באופן עקרוני, רק מי שהיו חברי הקיבוץ כאשר אושרה ההחלטה על שיוך הדירות באסיפה הכללית, יהיו זכאים לקבל דירה. עמדת הפסיקה,

9. בהתאם לכללי האגודות השיתופיות (חברות) (זכויות חבר יוצא או מוצא מקיבוץ), התשנ"ג-1993.

10. ת"א (מחוזי ת"א) 2933/98 הלנה לינדנבאום נ' קיבוץ גליל ים תקדין מחוזי 2003(3) 1465. זהו המקרה הראשון שבו חברי קיבוץ לשעבר ויורשי חברים שנפטרו, תבעו חלק בנכסי הקיבוץ (קיבוץ גליל ים עתיד לקבל סכומי עתק בתמורה למכירת חלק מקרקעותיו לזומים).

11.

לעומת זאת, ההחלטה על שינוי אורחות החיים אינה החלטה קניינית גרידא, אלא החלטה שיש עמה שינוי בדפוסי החיים של הקיבוץ. יישום רחב מדי של הלכת **פרי העמק** והחלטה על תהליכים ארגוניים חברתיים של הקיבוץ, עשוי לגרום לשיתוק מוחלט של הקיבוץ.

הרחבות קהילתיות

13. סעיף 7 לתקנות האגודות השיתופיות (ייסוד), תשל"ו-1976.

14. ת"א (מחוזי נצרת) 187/01 יחזקאל כספי נ' קיבוץ הסוללים-קבוצת המכבי הצעיר להתיישבות חקלאית שיתופית בע"מ (טרם פורסם).

סוגייה מרכזית נוספת במגזר הקיבוצי הינה תופעה שהחלה להתפתח בתחילת שנות התשעים, של הקמת הרחבות קהילתיות על משבצת הקרקע של הקיבוצים.